
1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ          
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                       
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Από το υπ’ αριθμ.  20/14-05-2025 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Θέρμης. 
 

Αριθμ. Απόφ. 143/2025  ΘΕΜΑ: «Έγκριση επέκτασης ωραρίου σχολικών 
καθαριστριών ΙΔΟΧ – Μερικής Απασχόλησης.» 

 
Σήμερα την 14η – Μαΐου –  2025 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 14.45 μμ συνεδρίασε με τηλεδιάσκεψη 
για το μήνα Μάϊο  (1η) (σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 6 του Ν.5056/2023)  το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Θέρμης μετά από την υπ’ αριθμ. 
25021/09-05-2025 πρόσκληση της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου η οποία επιδόθηκε σε 
καθέναν από τους δημοτικούς συμβούλους με το από  09/05/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο 
Δήμαρχο  και σύμφωνα με της διατάξεις των άρθρων 95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 
114/τεύχος Α’/2006) περί «Κυρώσεως του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 
67 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τεύχος Α’/2010) περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν  
παρόντα 29 δηλαδή:  
 

 Παρόντες  Απόντες 

 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

  

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ Πρόεδρος  1 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ 

2 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
Αντιπρόεδρος 

2 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

3 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            
Γραμματέας 

3 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

4 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 4 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ 
συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 1ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης 

5 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 5 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ 
συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 1ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης 

6 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ   6 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
συνδέθηκε κατά τη συζήτηση του 1ου 
θέματος της ημερήσιας διάταξης 

7 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ   

8 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ   

9 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ   

10 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ   

11 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ   

12 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ   

13 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ   

14 ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ    

ΑΔΑ: 9052ΩΡΣ-ΞΔΛ



2 

 

15 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

16 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

17 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ         

18 ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   

19 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  ΝΑΚΗΣ    

20 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   

21 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ   

22 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

23 ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

24 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ   

25 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

26 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

27 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   

28 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   

29 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ   

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο του ΔΣ 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε η Περήφανου Άννα υπάλληλος του Δήμου Θέρμης για την 
τήρηση των πρακτικών του συμβουλίου. 
 
Στη συνεδρίαση κλήθηκε και παρέστη ο κ. Παρίσης Μπίλλιας, Αντιπεριφερειάρχης Κεντρικής 
Μακεδονίας.  
 
Η Πρόεδρος εισηγούμενη το 3o της ημερησίας διάταξης θέμα έθεσε υπόψη των μελών την 
υπ’ αριθμ. 24966/9-5-2025  εισήγηση του τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών σύμφωνα με την οποία και λαμβάνοντας υπόψη: 
 

• την με αρ. πρωτ. 22329/25-04-2025 εισήγηση του τμήματος Παιδείας και Σχολικών 
Μονάδων της Διεύθυνσης Παιδείας, Νεολαίας, Διά Βίου Μάθησης και Απασχόλησης 

• Tο άρθρο 170 του Ν.3584/2007 (Φ.Ε.Κ. 143/τχ.Α΄/28-6-2007) «Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».  

• Το άρθρο 11 παρ. 2 του Π.Δ. 410/1988 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που αφορούν το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των 
λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου».  

• Την περίπτ. Δ΄ παρ. 1 του άρθρου 86 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τχ.Α΄/8-6-2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».  

• Τις διατάξεις του Ν.4354/2015 (Φ.Ε.Κ. 176/τχ.Α΄/16-12-2015) "Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων".  

• Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (Φ.Ε.Κ. 133/τχ.Α΄/19-7-2018) "Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - 
Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]…..Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις".  

• Τις διατάξεις του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 (Φ.Ε.Κ. 138/τχ.Α΄/9-8-201), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 34 του Ν.4713/2020 (Φ.Ε.Κ. 147/τχ.Α’/29-7-
2020) και το άρθρο 132 του Ν. 5090/2024 (Φ.Ε.Κ.30/τχ.Α’/23-2-2024).  

• Την υπ΄ αριθμ. 55472/23-07-2021 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών (Φ.Ε.Κ. 
3352/τχ.Β΄/26-07-2021), σχετικά με την διαδικασία και τα κριτήρια πρόσληψης 
προσωπικού καθαριότητας σχολικών μονάδων της Χώρας από τους Δήμους με 
σύμβαση Ι.Δ.Ο.Χ., όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄ αριθμ. 41797/23-6-2022 
(Φ.Ε.Κ.3327/τχ.Β΄/28-6-2022) και 40936/14-5- 2024 (Φ.Ε.Κ. 2813/τχ.Β΄/17-5-2024) 

ΑΔΑ: 9052ΩΡΣ-ΞΔΛ



3 

 

Αποφάσεις του Υπουργού Εσωτερικών, σχετικά με την πρόσληψη προσωπικού σε 
σχολικές μονάδες δήμων σε περίπτωση θανάτου λόγω ενδοοικογενειακής βίας ( 
άρθρο 132, Ν. 5090/2024).  

• Την υπ΄ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./40/7321/11-6-2024 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας &Οικονομικών και Εσωτερικών, με την οποία εγκρίθηκε ο 
μέγιστος αριθμός των ωρών ημερήσιας απασχόλησης του προσλαμβανόμενου 
προσωπικού, καθώς και ο μέγιστος αριθμός προσλαμβανόμενων ατόμων ανά Δήμο 
για το διδακτικό έτος 2024-2025, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ΄ αριθμ. 48157/17-6-
2024 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών.  

• Την υπ΄ αριθμ. 41090/18-6-2024 εισήγηση του Τμήματός μας για την κατανομή των 
ανθρωποωρών 

• Την υπ΄ αριθμ. 380/26-6-2024 (ΑΔΑ:ΨΘ4ΚΩΡΣ-ΕΧΔ) Απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής, σχετικά με την έγκριση κατανομής των ανθρωποωρών, για την κάλυψη 
αναγκών καθαριότητας σχολικών μονάδων (έτος 2024-2025), σε ενενήντα ένα (91) 
άτομα 3ωρης απασχόλησης και ένα (1) άτομο 2ωρης απασχόλησης.  

• Την υπ΄ αριθμ. 42433/26-6-2024 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.  

• Την υπ΄ αριθμ. 46121/16-7-2024 (ΑΔΑ:6Λ97ΩΡΣ-ΘΘ3) Ανακοίνωση του Δήμου 
Θέρμης, για την πρόσληψη προσωπικού, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου, μερικής απασχόλησης, σε υπηρεσίες καθαρισμού σχολικών 
μονάδων.  

• Τις υπ.αριθμ.54598/9-9-2024 και 54602/9-9-2024 αποφάσεις Δημάρχου Θέρμης περί 
πρόσληψης, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, 91 
εργαζομένων 3ωρης και ενός εργαζομένου 2ωρης αντίστοιχα μερικής απασχόλησης , 
κλάδου ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων και ειδικότητας ΥΕ 
Προσωπικού Καθαριότητας Σχολικών Μονάδων για το χρονικό διάστημα από 16-09-
2024 έως και 30-06-2025 (λήξη του διδακτικού έτους 2024-2025). 

• Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του Ν. 4368/2016, όπως τροποποιήθηκαν με 
το άρθ.54 του Ν .5003/2022 :  
«Στην περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 (Α' 21). περί υποχρεωτικού 
ελέγχου νομιμότητας αποφάσεων και δημοσίευσης περίληψής τους στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, προστίθεται δεύτερο εδάφιο περί δημοσίευσης περίληψης 
αποφάσεων που αφορούν σε εργαζομένους Ι.Δ.Ο.Χ. στον διαδικτυακό τόπο του 
προγράμματος «Διαύγεια», εκτός των περιπτώσεων που προσλαμβάνονται στο 
πλαίσιο των προγραμμάτων Ε.Σ.Π.Α., και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:  
«1.α. Συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, 
μειωμένου ωραρίου, των εργαζομένων σε Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού και νομικά 
πρόσωπα δημοσίου δικαίου αυτών, μπορεί να τροποποιούνται, με αύξηση του 
ωραρίου εργασίας, μέχρι και το ανώτατο όριο της πλήρους απασχόλησης της οικείας 
εκπαιδευτικής βαθμίδας και ειδικότητας, με αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως 
αποδοχών τους. Η τροποποίηση γίνεται με αιτιολογημένη απόφαση του οικείου 
Δημοτικού ή Περιφερειακού Συμβουλίου ή του Διοικητικού Συμβουλίου του οικείου 
νομικού προσώπου, κατόπιν αίτησης του ενδιαφερομένου. Η απόφαση περιγράφει 
την υπηρεσιακή ή λειτουργική ανάγκη, που δικαιολογεί την αύξηση του ωραρίου και 
βεβαιώνει την ύπαρξη των απαιτούμενων πιστώσεων στον οικείο προϋπολογισμό.  
β. Η απόφαση του προηγούμενου εδαφίου υπάγεται σε υποχρεωτικό έλεγχο 
νομιμότητας από την αρμόδια για την εποπτεία του οικείου Ο.Τ.Α. ή νομικού 
προσώπου αρχή και περίληψή της δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Ειδικά ως προς τους εργαζομένους Ι.Δ.Ο.Χ., εκτός των περιπτώσεων που 
προσλαμβάνονται στο πλαίσιο των προγραμμάτων Ε.Σ.Π.Α., η περίληψη απόφασης 
αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο του προγράμματος «Διαύγεια».  
γ. Οι καθαριστές/καθαρίστριες σχολικών μονάδων, των οποίων το ωράριο εργασίας 
μετατρέπεται, σύμφωνα με την περ. α', μπορούν, με απόφαση του οικείου δημοτικού 
συμβουλίου, που εκδίδεται ύστερα από αίτησή τους και ανάλογα με τις 
προκύπτουσες υπηρεσιακές ανάγκες, να απασχολούνται και σε διαφορετικές 
σχολικές μονάδες από εκείνες της τοποθέτησής τους.» ». 

ΑΔΑ: 9052ΩΡΣ-ΞΔΛ



4 

 

• Το γεγονός ότι οι εργαζόμενες ΠΑΛΛΑ ΕΛΕΝΗ και ΠΕΤΣΗ ΕΛΕΝΗ που εργάζονται 
στο Γυμνάσιο Βασιλικών ως τρίωρες σχολικές καθαρίστριες υπέβαλαν τις 
αριθμ.22105 και 22107/24-4-2025 αιτήσεις για επέκταση του ημερήσιου ωραρίου 
τους κατά μιάμιση ώρα για σοβαρούς οικογενειακούς λόγους 

• Το γεγονός ότι το σχολείο που εργάζονται έχει ιδιαίτερα αυξημένες ανάγκες σε 
καθαριότητα λόγω πολλών χρσιμοποιούμενων χώρων , μεγάλης αυλής και μεγάλου 
αριθμού μαθητών (συγκεκριμένα φοιτούν 313 μαθητές σύμφωνα με στοιχεία από το 
my school στις 10-4-2025). 

• Το γεγονός ότι στις 8-4-2025 διακόπηκε η σύμβαση της Μπέκα Βασιλικής ,τρίωρης 
σχολικής καθαρίστριας στο ίδιο σχολείο λόγω οικειοθελούς αποχώρησης που 
δυσχέρανε ακόμα περισσότερο την υπάρχουσα κατάσταση 

Η υπηρεσία εισηγείται, προς εξυπηρέτηση των αυξημένων αναγκών καθαριότητας 
του Γυμνασίου Βασιλικών την έγκριση επέκτασης του ωραρίου των παραπάνω 
εργαζομένων κατά 1,5 ώρα ημερησίως για την καθεμιά (άρα από 3 σε 4,5 ώρες 
ημερησίως). 

 
Με την υπ’αριθμ. πρωτ.25161/12-05-2025 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας 
Βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας που θα προκληθεί από την 
επέκταση κατά 1,5 ώρες ημερησίως (από μερική απασχόληση 3/ωρη σε μερική απασχόληση 
4,5 ώρες ημερησίως) του ωραρίου απασχόλησης δύο σχολικών καθαριστριών με σχέση 
εργασίας ΙΔΟΧ κατά το διδακτικό έτος 2024-2025 , έχει προβλεφθεί και υπάρχει επαρκές 
υπόλοιπο στον προϋπολογισμό του 2025 στους παρακάτω Κ.Α.Ε. : 

α) στον Κ.Α.Ε. 70.6041.001 με τίτλο “ΙΔΟΧ - ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ”, ποσό εφτακόσια 
ευρώ (700,00€) . 

β) στον Κ.Α.Ε. 70.6054.001 με τίτλο “ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΔΟΧ - Σχολικές 
καθαρίστριες”, ποσό εκατόν εβδομήντα ευρώ (170,00 € ). 

Ύστερα από τα παραπάνω η Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.  
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη του την εισήγηση 
της Προέδρου του Δ.Σ., της υπηρεσίας, καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 11 παρ. 2 του 
Π.Δ. 410/1988, του Ν.4354/2015, του άρθρου 18 του Ν.3870/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, του Ν. 4368/2016 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, του Ν. 4713/2020, τις σχετικές 
αποφάσεις, καθώς και τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.), του Ν. 3852/2010 και του Ν. 
4555/2018 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και τις διατάξεις του Ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    ομόφωνα 
 
Την επέκταση ωραρίου της  Πάλλα Ελένης του Μιχαήλ και της Πετσή Ελένης του 
Δημητρίου , σχολικών καθαριστριών που εργάζονται στο Γυμνάσιο Βασιλικών κατά 
1,5 ώρα ημερησίως για την καθεμιά (άρα από 3 σε 4,5 ώρες ημερησίως). 

 
Με την υπ’αριθμ. πρωτ.25161/12-05-2025 βεβαίωση της Οικονομικής Υπηρεσίας 
Βεβαιώνεται ότι για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας που θα προκληθεί από την 
επέκταση κατά 1,5 ώρες ημερησίως (από μερική απασχόληση 3/ωρη σε μερική απασχόληση 
4,5 ώρες ημερησίως) του ωραρίου απασχόλησης δύο σχολικών καθαριστριών με σχέση 
εργασίας ΙΔΟΧ κατά το διδακτικό έτος 2024-2025 , έχει προβλεφθεί και υπάρχει επαρκές 
υπόλοιπο στον προϋπολογισμό του 2025 στους παρακάτω Κ.Α.Ε. : 

α) στον Κ.Α.Ε. 70.6041.001 με τίτλο “ΙΔΟΧ - ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΕΣ”, ποσό εφτακόσια 
ευρώ (700,00€) . 

ΑΔΑ: 9052ΩΡΣ-ΞΔΛ



5 

 

β) στον Κ.Α.Ε. 70.6054.001 με τίτλο “ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΔΟΧ - Σχολικές 
καθαρίστριες”, ποσό εκατόν εβδομήντα ευρώ (170,00 € ). 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 143/2025. 
 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής : 
 

              Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                    Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 
 
 
 

                              ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  

ΑΔΑ: 9052ΩΡΣ-ΞΔΛ


		2025-05-16T10:32:09+0300
	Athens




